



**OPŠTA BOLNICA**  
**ČUPRIJA**  
**M. NOVAKOVIĆA BR. 78**

tel. centrala: +381 (35) 8470 775  
direktor: +381 (35) 8471 503  
telefax: +381 (35) 8474 306  
Tekući račun: 840-787661-65  
Sopstveni prihod: 840-773667-46  
Matični broj: 17729969  
Šifra delatnosti: 8610  
PIB: 105541752  
e-mail: [bolnicacuprija@mts.rs](mailto:bolnicacuprija@mts.rs)

**BROJ** 387/1  
17.01.2019.

**Predmet:** Pojašnjenje konkursne dokumentacije u postupku  
javne nabavke ambalaže za odlaganje medicinskog otpada  
- MJN- 39/2018

Povodom zahteva od 14.01.2019. godine (kod naručioca primljen putem elektronske pošte dana 14.01.2018.godine, zaveden pod br. 387) za izmenu konkursne dokumentacije u postupku javne nabavke ambalaže za odlaganje medicinskog otpada MJN-39/2018, u skladu sa odredbama člana 63. Zakona o javnim nabavkama ("Službeni glasnik RS" br.124/12, 14/15, 68/15) komisija Opšte bolnice Čuprija sačinjava sledeći odgovor.

**Pitanje 1:**

Zahtevamo da izvršite izmene i konkursnu dokumentaciju uskladite sa Zakonom o javnim nabavkama i Zakonom o transportu opasne robe ( Sl.gl. 83/2018, čl. 11 i čl. 12 pre svega) a koji je usaglašen sa međunarodnim ADR sporazumom koji se u jednom delu odnosi i na ambalažu za medicinski otpad .

Naime, defmisanjem kontejnera po navedenim dimenzijama direktno se krši Zakon o javnim nabavkama ( direktno čl. 10 ZJN kao i čl. 71 ... ) pošto je više nego očigledno da na taj način favorizujete, odnosno upućujete na tačno određenog ponuđača. Kontejneri za medicinski otpad po ADR-u mogu biti defmisanis isključivo po zapremini i to je sasvim dovoljno za vršenje namene na koju se odnose.

Oblik, visina i prečnik nisu garant kvaliteta, niti utiču na funkcionalnost proizvoda. Dimenzije i oblik kontejnera su stvar dizajna proizvođača, a klasifikacija kontejnera se vrši isključivo prema zapremini.

S tim u vezi, zahtevamo da iz Konkursne dokumentacije uklonite defmisanje dimenzija za kontejner za medicinski otpad V=1L i V=3L kako biste obezbedili učestvovanje svim ponuđačima koji ispunjavaju obavezne i dodatne uslove konkursne dokumentacije.

S obzirom na to da podležu posebnoj regulativi jer su u pitanju dobra u koja se odlaže opasan otpad, neophodno je da kontejneri za medicinski otpad poseduju Izveštaje o ispitivanju od strane akreditovane laboratorije koja je ovlašćena za ispitivanje ovih posuda. Na osnovu ovih Izveštaj a se u okviru Ministarstva građevinarstva, saobraćaj a i infrastrukture donosi Rešenje kojim se odobrava određeni tip ambalaže.

S tim u vezi, zahtevamo da kao dodatni uslov koji ponuđači treba da ispune predvide da se dostave i Izveštaji ovlašćene (akreditovane) laboratorije za ispitivanje ambalaže za medicinski otpad.

**Odgovor 1:**

Naručilac je konkursnom dokumentacijom u predmetnom postupku javne nabavke – Ambalaža za odlaganje medicinskog otpada predvideo tehničku specifikaciju, kao zahteve za predmetno dobro koje se nabavlja a kojim se navode karakteristike dobara. U skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, koji predviđa tehničke specifikacije u slučaju nabavke dobara iste moraju omogućiti za naručioca nabavku dobara koje odgovaraju potrebama naručioca. Kako odredbe

Zakona o javnim nabavkama predviđaju tehničku specifikaciju među kojima se određuje karakteristika nabavljenih dobara među kojima je, pored ostalog dozvoljena i dimenzija, naručilac je primenom istog, a u cilju obezbeđivanja objektivnih potreba za partiju br.3. PVC kontejneri za igle i oštre predmete od 1l i 3l naveo određene specifikacije. Konkursnom dokumentacijom, prilog br. 9 predviđena je, pored ostalog, za kontejnere kako tražena zapremina tako i odnos između donjeg i gornjeg prečnika, a za stavku PVC kontejneri od 1 litra i maksimalnu visinu, ali ne i tačna dimenzija. Zahtev u odnosu prečnika, odnosno maksimalna visina je navedena zbog stabilnosti samog kontejnera, kako prilikom odlaganja medicinskog otpada tako i prilikom transporta. Drugačija razlika u osnovi čini kontejnere nestabilnim i predmet su negodovanja krajnjih korisnika.

Imajući u vidu da je Zakonom o javnim nabavkama predviđeno da naručilac definiše predmet nabavke prema svojim potrebama te i tehničke karakteristike određuje i opisuje u skladu sa istim, to naručilac nije u obavezi da iste definiše tako da zahteve može da ispuni svako od pravnih ili fizičkih lica zainteresovanih da zaključe ugovor, što je i stav Republičke komisije.

Ukoliko neko od pravnih ili fizičkih lica zainteresovanih za zaključenje ugovora nema traženo dobro to ne predstavlja argument za povredu člana 10. Zakona o javnim nabavkama, a posebno uzimajući u obzir da je u prethodnim postupcima javnih nabavki kontejnera bilo više ponuđača koji su ispunjavali tražene tehničke specifikacije.

Kako su predviđene minimalne karakteristike u cilju ostvarivanja objektivnih potreba naručioca bez favorizacije određenog ponuđača, naručilac ostaje pri predviđenim karakteristikama.

Nakon analize navoda koji se odnose na posedovanje Izveštaja o ispitivanju od strane akreditovane laboratorije obaveštavamo vas sledeće.

Naručilac je konkursnom dokumentacijom predvideo dostavu dokumentacije za ponuđeno dobro među kojima može biti i izveštaj. Kako isti nije predviđen kao obaveza, to će naručilac, uz uvažavanje vaše sugestije, predvideti iste kao obavezu kroz dopunu konkursne dokumentacije u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

### **Pitanje 2:**

Takođe, molimo Vas za pojašnjenje iz kog razloga se vrši samo testiranje uzoraka žutih kesa u autoklavu, a ne i kontejnera koji se isto tretiraju u autoklavu.

Testiranjem uzoraka kontejnera u autoklavu vrši se provera da li je kontejner autoklavabilan, s obzirom da se kontejneri koji nisu autoklavabilni prilikom tretmana u autoklavu defonnišu i otvaraju, i samim tim predstavljaju direktnu opasnost za rukovaoca istim.

S obzirom na to da smo Vam za istu stvar sugerisali i prošle godine, a za šta Vikao ustanova niste imali razmevanja pa ste čak izabrali ponuđača čija ponuda je bila ekonomski nepovoljnija, zahtevamo da izmenite konkursnu dokumentaciju u skladu sa gore navedenim sugestijama inače ćemo biti prinuđeni da podnesemo Zahtev za zaštitu prava ponuđača.

### **Odgovor 2:**

Naručilac je konkursnom dokumentacijom predvideo dostavu uzoraka dok je za stavku br. 1. Žute kесе predvideo i testiranje u autoklavu imajući u vidu dosadašnja iskustva. Uz uvažavanje sugestija za testiranje kontejnera do sada nije bilo loših iskustava prilikom same primene u autoklavu, te to testiranje nije predviđeno.

Objaviti: Na Portalu javnih nabavki i sajtu OBC

Komisija  
Opšte bolnice Čuprija